In November zamelen zij de gelden in voor de koopwaren, die zij in den loop des jaars, geleverd hebben aan hunne begunstigers, welken zij nooit langer borgen dan tot op dat tijdstip; zij vereffenen hunne rekeningen en keeren naar hunnen familiekring terug.

Dat deze ondernemingen nog al winsten afwerpen, blijkt genoeg uit het groot getal gezelschappen en den bloeiende welstand, waarin het meerendeel der leden verkeert.

Bovenstaande bescheiden werden ons door vrienden medegedeeld, wier waarheidsliefde bij ons, boven alle verdenking staat.

Hun en allen, die ons door hunne inlichtingen welwillend hebben bijgestaan, zij te dezer gelegenheid onze warme dank daarvoor betuigd.

CH. CREEMERS,

RECTOR.

BIJLAGE I.

Akte van vergelyk tusschen de Abdis en den pastoor van Thorn, in 1299 (1).

In nomine Domini, amen. Reuerendo in Christo patri domino Hugoni, Dei gratia, leodiensi episcopo ac ipsius vicarijs in spiritalibus, et omnibus alijs, ad quos presentes littere peruenerint. Guda, Dei patientia, Abbatissa totusque conuentus monasterij de Thoren ordinis sancti Benedicti, leodiensis diocesis, necnon Joannes de Baex inuestitus ecclesie parochialis de Thoren, eiusdem diocesis noticiam veritatis cum salute. Humilis doctrina magistri humiles instruxit discipulos salem et pacem habere, ut pacis lenitas salem sapientie mulceat, et sal sapientie pacis condat lenitatem. Eapropter nos iuxta doctrinam Domini pacem perpetuam affectantes et omnem occasionem future discordie repellere a nobis et nostris successoribus cupientes, tenore presentium litterarum pro nobis et nostris successoribus proitemur, quod a tempore, a quo memoria non existit, nos Abbatissa predicta et alie Abbatisse, que aut nostra tempora dicto thorensi monasterio prefuerunt, pacifice possedimus et adhuc pacifice possidemus grossam et minutam decimam antiquam integram, loci, qui dicitur Beersele apud Yttervoirt appendicium dicte ecclesie de Thorex existentis. Et nos eciam Abbatissa et conuentus predicti et nostre predecestrices, vna scilicet cum dicto conuentu et nomine conuentus ipsius, pacifice possedimus a tempore predicto et adhuc possidemus in presenti pacifice in villa et territorio de Thoren grossas et minutas decimas antiquas (decimis de locis infrascriptis: videlicet de terris que dicuntur *Kerkelant* et de pratis in dicto territorio de Thoren existentibus, de domibus et curtibus ipsorum pratorum, de duodecim bonuarijs cum dimidio terre vel circiter agri, qui dicitur *in der O* in quatuordecim pecijs vel circiter existentibus, de quatuor bonuarijs cum dimidio terre vel circiter iacentibus in quinque pecijs vel circiter

(1) Provinciaal archief te Maastricht.

in agro dicti territorij, qui dicitur *in den mersche*, de sex bonuarijs cum dimidio terre vel circiter iacentibus in quinque pecijs vel circiter iacentibus in agro dicti territorij, qui dicitur *thoerrevelde*, de Giselberti de palude, de Godefridi quondam dicti Slaterbeck, de Philippj dicti de prato, de Henrici dicti de Cuovoerde, trans ampnem et de Henrici dicti Keijart, domibus et curtibus in villa et territorio de Thoren existentibus dumtaxat exceptis), necnon totam grossam decimam loci de Haerle apud Yttervoert integraliter et decimas grossas antiquas et minutas de Stramprode et de Baex appendicijs ecclesie de Thoren prædicto et de loco dicto Boskelant apud Yttervoert pro duabus partibus (grossa de terris dictis Kerkelant in Stramprode et in Baex existentibus minuta, de domo et curte Godescalci apud Stramprode, necnon grossa de vno bonuario et dimidio terre iacentis in loco predicto de Boskelant, decimis exceptis) necnon etiam duas partes grossarum decimarum noualium in tota parochia dicte ecclesie de Thoren et eius appendicijs, videlicet de Stramprode, de Baex et de Yttervoert, cuius ecclesie de Thoren parochialis et eius appendiciorum coniunctum jus patronatus ad nos Abbatissam predictam dinoscitur pertinere. Et quia inuestitus eiusdem ecclesie de Thoren parochialis et sui predecessores grossam decimam de terris dictis Kerkelant in territorio de Thoren et appendicijs predictis existentibus, de pratis territorij de Thoren, de domibus et curtibus ipsorum pratorum, de terris superioribus expressis agrorum predictorum territorij de Thoren, et minutam de domibus etiam et curtibus in Thoren supradictis, necnon grossas et minutas antiquas in Yttervoert decimas integraliter, ac terciam partem antiquarum grossarum et minutarum decimarum de Stramprode et de Baex et de dicto loco de Boskelant pro terciâ parte, et totam minutam decimam de domo et curte dicti Godescalci apud Stramprode, ac totam decimam grossam de dictis bonuarijs et dimidio in Boskelant, necnon terciam partem decimarum noualium dicte parochie et appendiciorum predictorum, oblationes, mansionarios aliquos et iura alia usque nunc pro sua porcione habuerunt et tenuerunt ab antiquo, de prato vno sito in dicto territorio de Thoren quod *vrombempt* nuncupatur, habuerunt et habere consueue-

runt nomine decime eiusdem meliorem cumulum cumulorum feni dicti prati tantum ad suam electionem, et premissis contenti fuerunt. Et omnia premissa et singula vera esse nos Joannes inuestitus predictus pro nobis et nostris successoribus recognoscimus per presentes; protestantes bona predicta, que nos et nostri predecessores habuimus et habemus, valentia annuatim pro nobis et nostris vicarijs quinquaginta libras paruorum turonensium nigrorum, sufficere nobis ad onera parochialia plenarie supportanda, consentimusque spontanee nos partes predictae pro nobis et nostris successoribus et amicabiliter componimus et eciam ordinamus, quod nos Abbatisa et conuentus predicti et qui nobis sunt in eodem monasterio, successiue dictas decimas dictorum locorum, quas ut predictur habuimus et possedimus, habeamus in posterum et percipiamus pacifice et quiete ut superius est distinctum; alijs decimis et oblacionibus, mansionarijs aliquibus et iuribus supradictis nobis inuestito et successoribus nostris reseruatis. Quibus nos inuestitus et successores nostri debemus esse contenti, promittimusque nos partes predictae ad inuicem pro nobis et nostris successoribus stipulantes, fide a nobis prestita corporali, quod premissa omnia et singula obseruabimus, nec una pars alij litem vel controuersiam seu questionem mouebit in futurum, occasione premissorum, per se vel alterum, de jure vel de facto, sed omnia et singula supradicta perpetuo firma, grata et rata habebimus et tenebimus, nec contra ea faciemus uel ueniemus aliqua ratione uel causa. Et ut premissa omnia perpetuam obtineant firmitatem, supplicamus vobis, reuerende pater, domine, leodiensis Episcopo, seu uestris vicarijs predictis, ut predictam nostram compositionem et ordinationem propter bonum pacis et ad uitandam inter nos et successores nostros contentionis seu discordie materiam, ratificare et confirmare uelitis. In quorum testimonium et munimen presentes litteras per infrascriptum notarium publicum scribi et eius signo consueto signari mandauimus, quibus sigilla nostra duximus apponenda, et eisdem litteris sigillum ecclesie leodiensis ad causas appendi postulamus. Actum apud Thoren in aula inferiori domus dicte abbatisse sub anno natiuitatis Domini M ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima, quarto kalendas Junij, presen-